i. Cap. 12

voluntate virtusque iungente: sicut formabatur foris acies oculorum quam voluntas ut visio fieret adhibeat rei visibili: et virtusque iungebat etiam illuc ipsa se admouens tertiam. Sed non est coartandum in hunc librum: ut in eo qui sequitur si deus adiuvuerit conuenienter possit inquiriri: et quod inuentum fuerit explicari.

Explicit liber duodecimus.

Incipiunt capita libri decimi tertij.

- i De gemino rationalis mentis officio quodrum unum ad temporalia: aliud pertinet ad eterna.
- ii De fide que licet per corporis sensum mente concepta sit: nihil tamen inuenitur habere corporeum.
- iii De voluntate quam et singuli proprietas et omnes etiam non indicatae possunt habere communem.
- iv De beatitudine quam oculi una voluntate expetunt: sed non eadem omnes definitiones inueniuntur.
- v An omnes beati sint qui vivunt ut volunt.
- vi Proprietate esse beatitudini voluntate rectam etiam non adeptam quod cupit: quod prauam etiam si quod concupiuit obtinuit.
- vii Adyeram beatitudinem viam esse per fidem rectam sine qua nulla cuique possit fortitudo prodesse.
- viii Perfecta beatitudinem nisi in eterna vita esse non posse.
- ix An eternitatis capaciter sit humana natura.
- x An alio modo omnipotens deus hominem eternitati debuerit reformare: quod ut sibi deus filius naturam uniret humanam.
- xi Qua ratione in sanguine Christi iustificantur credentes: et quod in hoc sacramento totius sit trinitatis operatio.
- xii Quo merito homo diabolice sit traditus potestati.
- xiii De consilio dei quo ei placuit ut potestas diabolus non potentia: sed iustitia vel ceretur.
- xiv De omnibus debito penitentibus debentem christum soluto.
- xv In quod sit diabolus vicius a christo.
- xvi Ad quam utilitatem fidelium renatorum mala que per originale peccatum sunt contra eam conuersa sunt.

XIII

xxij De his que per incarnationem Christi sunt collata credentibus.

xxvii De nativitate domini ex maria virginem spiritus sancto

xxx Verbum caro factum quod est Christus Iesus et sapientie thesauros in se habeat et scientie.

xxviii Ne nomen posse sine fide adycram beatitudinem peruenire

Aurelii Augustini episcopi de trinitate liber tredecimus incipit

De gemino rationalis mentis officio quo rum unum ad temporalia aliud pertinet ad eternam. Capitulum I.

Alio libro superiore huius operis duodecimo satis egimus discernere rationis mentis officium quod contemplatio eternis rebus impendit ac sola cognitione fructus. Quomodo autem fieri potest ut de scripturis sanctis aliquid interferam quod facilius possit vtriusque dinoisci. Euangeliu suu Ioannes euangelista sic exporsus est. In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum. Et erat in principio apud deum oportet ipsius facta sunt et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominis et lux in tenebris lucet et tenebre eas non comprehenduntur. Contemplatio vero vita requiri et intellectuali mente cernendu est. Quia in re cognitionis quae ppter id quod ait. Lux lucet in tenebris et tenebre eam non apprehenduntur. Fide utriusque opus erat quod credere quod non videtur. Tenebras quae intellige voluit auersa ab huius luce eamque minima idonea pertueri corda. Ubi simillimus a deo cui nomen erat Iohannes hic venit in testimonium ut testimonium phiberet de lumine vero crederetur illi. Hoc iam taliter gestum est et ad sciam pertinet que cognitione historica continetur. Homo autem Iohannes inphantasia cogitamus que de humanae nature notitia impressa est nostre memorie. Et hoc eodem modo cogitat siue qui ista non credit siue qui credunt. Ut rursum enim notum est quid sit homo cuius exteriorum ptem corporis p corporis lumina didicerunt. Interiorem vero animam in seipsis quae et ipsi homines sunt et phumanam puerationem cognitam tenent ut possint cogitare quod dicitur. Fuit homo cui nomen erat Iohannes quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est missus a deo fide tenent qui tenent. Et qui fide non tenent aut dubitatione ambigunt aut infidelitate derident. Ut rursum tamen si non sunt ex numero nimis insipientium qui dicunt in corde suo non est hec audientes ubi utriusque cogitat et quod sit deus et quod sit mitti a deo et si res se habent certe sicut valent. Fide porro ipsam quam videt quis in corde suo si credit vel non esse si non credit aliter nouimus non sicut corpora que vide mus oculis corporis et p ipso images quas memoria tenemus etiam absentia cogitamus nec sicut ea quod non vidimus et ex his quod vidimus cogitatione utrumque formamus et memoria commendamus quo recurramus cum voluerimus ut illic ea vel potius qualescunq; imagines eorum quas ibi fiximus similiter recordatione cernamus. Nec sicut hominem vivum cui animam etiam si non videmus ex infra coniungimus et ex motibus corporibus hominem vivum sicut videntem didicimus intuemur etiam cogitando. Non sic ut fides in corde i est ab eo cuius est sed ea tenet certissima scia clamatque conscientia. Cum itaque ppter ea credere iubeamur quod id quod credere iubemur videtur non possumus: ipsa tamen fide quae in eis in nobis videmus in nobis et rex absentiū pnis est fides et rex que foris sunt intus est fides: rex que non videntur videtur fides: et ipsa tamen ipsa

factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominū et lux in tenebris lucet et tenebre eas non comprehenduntur. Contemplatio vero vita requiri et intellectuali mente cernendu est. Quia in re cognitionis quae ppter id quod ait. Lux lucet in tenebris et tenebre eam non apprehenduntur. Fide utriusque opus erat quod credere quod non videtur. Tenebras quae intellige voluit auersa ab huius luce eamque minima idonea pertueri corda. Ubi simillimus a deo cui nomen erat Iohannes hic venit in testimonium ut testimonium phiberet de lumine vero crederetur illi. Hoc iam taliter gestum est et ad sciam pertinet que cognitione historica continetur. Homo autem Iohannes inphantasia cogitamus que de humanae nature notitia impressa est nostre memorie. Et hoc eodem modo cogitat siue qui ista non credit siue qui credunt. Ut rursum enim notum est quid sit homo cuius exteriorum ptem corporis p corporis lumina didicerunt. Interiorem vero animam in seipsis quae et ipsi homines sunt et phumanam puerationem cognitam tenent ut possint cogitare quod dicitur. Fuit homo cui nomen erat Iohannes quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est missus a deo fide tenent qui tenent. Et qui fide non tenent aut dubitatione ambigunt aut infidelitate derident. Ut rursum tamen si non sunt ex numero nimis insipientium qui dicunt in corde suo non est hec audientes ubi utriusque cogitat et quod sit deus et quod sit mitti a deo et si res se habent certe sicut valent. Fide porro ipsam quam videt quis in corde suo si credit vel non esse si non credit aliter nouimus non sicut corpora que vide mus oculis corporis et p ipso images quas memoria tenemus etiam absentia cogitamus nec sicut ea quod non vidimus et ex his quod vidimus cogitatione utrumque formamus et memoria commendamus quo recurramus cum voluerimus ut illic ea vel potius qualescunq; imagines eorum quas ibi fiximus similiter recordatione cernamus. Nec sicut hominem vivum cui animam etiam si non videmus ex infra coniungimus et ex motibus corporibus hominem vivum sicut videntem didicimus intuemur etiam cogitando. Non sic ut fides in corde i est ab eo cuius est sed ea tenet certissima scia clamatque conscientia. Cum itaque ppter ea credere iubeamur quod id quod credere iubemur videtur non possumus: ipsa tamen fide quae in eis in nobis videmus in nobis et rex absentiū pnis est fides et rex que foris sunt intus est fides: rex que non videntur videtur fides: et ipsa tamen ipsa

Ubi simillimus a deo cui nomen erat Iohannes hic venit in testimonium ut testimonium phiberet de lumine vero crederetur illi. Hoc iam taliter gestum est et ad sciam pertinet que cognitione historica continetur. Homo autem Iohannes inphantasia cogitamus que de humanae nature notitia impressa est nostre memorie. Et hoc eodem modo cogitat siue qui ista non credit siue qui credunt. Ut rursum enim notum est quid sit homo cuius exteriorum ptem corporis p corporis lumina didicerunt. Interiorem vero animam in seipsis quae et ipsi homines sunt et phumanam puerationem cognitam tenent ut possint cogitare quod dicitur. Fuit homo cui nomen erat Iohannes quia et nomina sciunt loquendo et audiendo. Quod autem ibi est missus a deo fide tenent qui tenent. Et qui fide non tenent aut dubitatione ambigunt aut infidelitate derident. Ut rursum tamen si non sunt ex numero nimis insipientium qui dicunt in corde suo non est hec audientes ubi utriusque cogitat et quod sit deus et quod sit mitti a deo et si res se habent certe sicut valent. Fide porro ipsam quam videt quis in corde suo si credit vel non esse si non credit aliter nouimus non sicut corpora que vide mus oculis corporis et p ipso images quas memoria tenemus etiam absentia cogitamus nec sicut ea quod non vidimus et ex his quod vidimus cogitatione utrumque formamus et memoria commendamus quo recurramus cum voluerimus ut illic ea vel potius qualescunq; imagines eorum quas ibi fiximus similiter recordatione cernamus. Nec sicut hominem vivum cui animam etiam si non videmus ex infra coniungimus et ex motibus corporibus hominem vivum sicut videntem didicimus intuemur etiam cogitando. Non sic ut fides in corde i est ab eo cuius est sed ea tenet certissima scia clamatque conscientia. Cum itaque ppter ea credere iubeamur quod id quod credere iubemur videtur non possumus: ipsa tamen fide quae in eis in nobis videmus in nobis et rex absentiū pnis est fides et rex que foris sunt intus est fides: rex que non videntur videtur fides: et ipsa tamen ipsa

Liber

Heb. 13. sit in cordibus hominum. Et si ex infidelibus
fideles sunt: perit ab eis. Aliquem autem et rebatur falsa
accusatio fides: loquimur enim sic ut dicamus
habita est ei fides et decepit. Qualis fides: si
enim et ipsa dicenda est fides: non culpabilis de cordi
bore perit: quemadmodum invenia xeritas peccatum: optabilitas autem
rex verae in easdem res fides transit. Non enim
dicendum est perit: quoniam ea quae credebant videtur
Hunc enim adhuc fides dicenda est cum diffinita
Job. 13. sit in epula ad hebreos fides: dictumque sit ea esse con-
junctionem rex quoniam non videntur. Deinde quod sequi-
tur. hic venit in testimonium: ut testimonium phibe-
ret de lumine ut oculi crederent per illum: acto
ut dixi ipsius est. Epaliter enim testimonium phibe-
ret etiam de re sempiterna quod est intelligibile
lumen. De quo ut testimonium phibeat venit
Iobus quoniam erat lux: sed ut testimonium phibeat
de lumine. Adiungit enim. Erat lux vera quae illumi-
Eli. 5. nat oculum hominem veniente in hunc mundum: in
mundo erat: et mundus a se ipso factus est: et mundus
cum non cognovit. In proprio genere et sui cum non re-
cepitur. Hec verba omnia quae latine lingua sciuntur
ex rebus intelliguntur quae noueruntur. Quare aliquis
nihil innoverunt per corporis sensus sicut homo: sicut
spiritus mundus: cui tam evidenter magnitudinem
cognimus: sicut cor uitale spiritus soni. Nam et
auditus sensus est corporis. Aliquam autem per animi ro-
Eli. 6. rem sicut id quod dictum est. Et si cum non recepe-
runt. Intelligit enim: non in eum crediderunt. Quod
quod sit: nullo corporis sensu: per animi ratione cognoscio
vimus. Propter etiam spiritus non solus sonos sed si-
gnificationes primi per corporis sensum: prius per
animi ratione didicimus: nec earum haec primum audi-
vimus sed quia iam audieram. Et non solus ipsa: ve-
ritatem quae significarent cognita memoria tene-
bamus: et hagnouimus. Hoc enim nomine dissilla-
bū cum dicit mundus: quoniam sonus est: res utique
corporalis per corpus innoverunt. I. per aurem: sed etiam
quod significat per corpus innoverunt. I. per oculos car-
nis. Mundus quippe in quantum notus est: videnti
bus notus est. Ad hanc verbum quantum sibilabam quod
est crediderunt: sono suo quoniam corpus est: per aurem
carnis illabitur. Quod autem significat: nullo corpo-
ris sensu per animi ratione cognoscitur. Misericordia enim
quid sit crediderunt per animum nostrum: non intel-
ligeremus quod non fecerint illi: de quo dictum
est. Et si cum non receperunt. Sonus per verbis fo-
rins secus instrepit auribus corporis: et attinet
sensum quae vocatur auditus. Species quae hominis
et in nobis ipsis nota est: et forinsecus in aliis ad-
est corporis sensibus oculis cum videat: auribus
cum auditur: tactui cum tenetur et tangitur. Ha-
bet etiam in memoria nostra imaginem suam
incorpoream quidem: sed corporis similem. Abundi de-

niq; ipsius mirabilis pulchritudo forinsec^t p^o
sto est: et aspectibⁿ nostris et sensu*q* d^r tact^r
si qd eius attingim^r. Habet etiā int^r imemo
ria nra imaginē suā: ad quā recurrim^r: cū cu^r
vel septi parietib^v vel etiā in tenebris cogita-
mus. Sed de his imaginib^r rerū corporalium in-
corporalib^v qdē habentib^r tñ similitudines cor-
poz: et ad vitā exterioris hois ptinentib^r: iaz
satis in undecimo libro locuti sum^r. Hunc au-
tem agimus de hoie interiore et eius scia: ea
que rex est temporaliū et mutabilitiū: in cui^r intē-
tione cum assumit aliquid: etiā de reb^d ad exte-
riorē hoiem ptinentibus: ad hoc assumendū
ēt aliquid inde docceat qd rōnālē adiuuet sci-
entiā. Ac qd hoc rex quas cōes cum aiantib^r
irrōnalibus habemus: rōnalis v̄sus ad inter-
iorē hoie p̄fiet: nec recte dici pot cū irrōna-
libus aiantib^r cum nobis esse cōmunem.
De fide qd licet p^r corporis sensum mente con-
ceptasit: nihil tamen inuenitur habere cor-
poreum. Capitulum. II.
Ides vero de qua in hoc libro aliqui
diuini disputare certa dispositiōis
ne rōne cōpellimur: quā quibus si-
deles vocant: qui non h̄nt infideles: sicut hi
qd veniente in p̄pria dei filiū nō receperūt: qd Job. i.
uis ex auditu in nobis facta sit. Non tñ ad eū
sensum corporis p̄tinet qd appellat auditus: qm
non est sanus: nec ad oculos hui^r carnis: qm
nō est color aut corporis forma: nec ad eū qd dici-
tur tactus: qm corpulētie nihil habet: nec ad
vllū sensum corporis: qm cordis res ista nō co-
pis: nee fortis est a nobis: sed in intumis nris
nec eam quisq; hoīn videt in alto: sed vnuisq;
q; in semetiō: Deniq; pot et simulatione con-
fingi: et putari esse in quo non est. Si iam igi-
tur quisq; fidem apud seipm videt: in altero
aut credit esse eam non videt: et tanto firmis-
us credit: qd fructus eius magis nouit qd
operari solet fides per dilectionem. Nob̄ē
omnibus de quibus euangelista subiungit et
dicit: Quotquot receperunt eum: dedit eis Ibidem.
potestatem filios dei fieri: his qui credunt in
nomine eius: qd non ex sanguinibus: neq; ex
voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: ex
deo nati sunt. Fides ista cōmuniſ ē: nō sicut
aliqua corporis forma cōmuniſ est ad videndū
omniū oculis quibus presto est (Ex ipsa quip
peynā omniū cernentiū quodāmodo infor-
mat aspectus) sed sicut dici pot oībus hoībus
esse facies humana cōmuniſ. Nā hoc ita dici-
tur: vt tñ singuli suas habeat. Et vna sane do-
ctrina impressam fidem credentium cordib^r
singulorū qui hoc idem credunt verissime di-

XIII

cimus. Sed aliud sunt ea que creduntur. aliud fides qua creditur. Illa quippe in reb⁹ sūt q̄ v̄ esse vel fuisse vel futura esse dicunt. Hau tem⁹ aīo credēris est: et tñ spicula cuius est quis sit et in alijs nō ipa sed filis. Nō em⁹ nume ro est vna: si genere. ppter similitudinē tñ et nul laz diuisitat⁹ mag⁹ vna dicim⁹ ec⁹ q̄ multas. Nā tuos hōes simillimos cū videmus: vna faciem dicimus: et miramur amboꝝ. Faciliꝝ itaꝝ q̄ dicis multas aias fuisse singulas vtiꝝ sin guloꝝ: de q̄ bus legimus in actibus aploꝝ. q̄ eis fuerit anima vna: q̄ vbi dixit apluꝝ. Una Ephe. 4 fides: tot eas audet quisq̄ dicere q̄t fideles. Adar. 15. Et tñ qui dicit: O mulier magna est fides tua Ibidem. 14. er alteri. Abodice fidei quare dubitasti: suam cuiq̄ esse significat. Sed ita dicis eadem credētriū fides vna: quēadmodū eadem volen tiū voluntas vna: cum et in ipis q̄ hoc idez voluntua sua voluntas sic cuiq̄ conspicua: alterius aut lateat: q̄uis idem velit. Et si aliquibus si gnis se se indicet: creditur potius q̄ videtur Unusquisq; aut sui animi p̄scius non credit vtiꝝ hanc esse suā: si plane p̄uidet voluntatem De voluntate quam singuli p̄priā et oēs etiā nō indicatā p̄nit h̄c cōem. La. III.

Et quedam sane eiusdem naturevi euentis et rōne vtentis tanta conspi ratio: vt cum lateat alterū quid alter velit: nonnullae tamen sint voluntates omniū etiam singulis note. Et cum quisq; hō ne sciar quid homo alijs vnuſ velit: in quibus dam rebus possit scire quid oēs velint. Und illa cuiusdam mūni facerisima p̄dicat vrbana. Qui cum se p̄missit in theatro qd in animo haberent et quid vellent: omnes: alijs ludis esse dicturū: atq; ad diem constitutum ingenti expectione maior multitudo con fluenter: suspensis et silentibus oībus dixisse p̄hibetur. Tunc vultus emere: et care vendere In quo dicto leuissimi scenici oēs tñ consciētias inuenierūt suas: eiꝝ vera aī oculos omnium p̄stituta: et tñ improuisa dicenti admirabili fauore plauserūt. Cur aut tam magna ex peccatio facta est illo p̄mittente oīm voluntatem se cōse dictuꝝ: nisi quia latent hominem alioꝝ hominum voluntates: sed nunq; ista latuit istū: Nunq; quēq; latet. Quā tādē cāni si q; s̄t quedā q̄ n̄ inconuenienter in alijs de se quisq; cōsciāt: cōpatiente v̄l sp̄irāte virtus leu natura. Sed aliud est videre voluntatē suā: aliud (quā certissima p̄iecturā) cōscere alienā Nam p̄ditam romanam certū habeo in rebus humanis q̄: constantinopolim: cū romā vi derim. oculū meis: de illa vero nihil nouerūm

nisi q̄ alijs testibus credidi. Et minus quidēz ille v̄l scip̄ituēdo. vel alijs q̄ experīedo: vili velle emere: et care vēdere: oībus id credidit esse cōmune. Sed qm̄ reuera virtū est: p̄t q̄ q̄ adipisci eiusmodi: vel alicuius alteri⁹ virtū q̄ obuic cōtrariū est incurre pestilentia q̄ hu ic resūtāt et vincat. Razcio ip̄e hominē cum venalis codex ei fuisse oblatus: p̄ciq; eius ignaz et ideo quiddam exigū poscētem cer neret venditorē: iustū preciū qd multo ampli erat: nec opinanti dedisse. Quid si etiā sit q̄s q̄ nequicia tanta possessus: vt vili vendat q̄ dimiserūt parentes: et caro emat q̄ p̄sumat libidines. Nō est vt opinor incredibilis ista luxuries. Etsi querant tales regiantur: aut etiā am non quesiti fo:taſſis occurrant: qui nequicia maiore q̄ theatrica p̄positioni vel p̄nun ciationi theatrice insultent: magno p̄cio stu pra emendo: paruo autē rura vēdendo. Largitionis etiam gratia nouimus quosdā emis se frumenta carius: et vilius vendidisse suis ciuibus. Illud etiā qd vēt̄ poeta dixit. Ennius: omnes mortales se laudari exoptāt: p̄fecto et de scipo et de his quos expertus fue rat cōie cit in alijs: et videtur pronunciasse hominū omniū voluntates. Deniq; si et minus ille dixisset: laudari oēs vultis: nemo v̄m vult vitupari: silt qd esset omniū voluntatis dixisse videt. Sunt tamen qui vicia sua oderint et in q̄bus sibi displicent ip̄i: nec ab alijs se laudari velint: gratiasq; agant obiurgantū beniuolentie: cum iō vitupantur vt corrīgātur. Atsi dixisset: omnes beati esse vultis: miseri eē nō vultis: dixisset aliquid qd nullus in sua non a gnosceret voluntate. Quicqd em̄ aliud q̄s latenter velit: ab hac voluntate que omni bus hominibus satis nota est: non recedit. De beatitudine quam omnes vna voluntate expetunt: sed non eadem omnes diffini tione nouerunt. Capitulum. III.

Primum est autē cū capescēde atq; rem tinēde beatitudinis voluntas vna sic oīum vnde tanta existat de ip̄a beatitudine rursus varietas atq; diuersitas voluntatum. Nō q̄ aliquis eam nolit: sed q̄ nō oēs eā norit. Si em̄ oēs eā noscent: nō ab alijs putaret eē in v̄ture aī. alijs ī corporis voluptate. alijs ī v̄t̄a et alijs atq; alijs. alibi atq; alibi: Ut em̄ eos queq; res maxime delecta uit̄-ita ī ea p̄stituerūt v̄tā beatāz. Quō igit̄ feruētissime amat oēs: qd nō oēs scīt: qd p̄t amare qd nescit. Sicut iā de hac re ī libris suorib⁹ disputau. Cur ergo beatitudo amat ab oībus: nec tñ scīt ab oībus. An forte sci

Liber

unt oēs ipa q̄ sit: s̄ nō oēs sciūt vbi sit: t̄ inde cōtentio est. Quasi vero de aliq̄ mūdi hui⁹ agat loco: vbi debeat quisq; velle viuere: q̄ vult beate viue: ac nō ita q̄ra f̄ vbi sit beatitudine sicut q̄rit q̄ sit. Nam vtiq; si in corpore voluptate est: ille beatus est: qui frui corporis voluptate. Si in virtute aī ille qui hac frui. Si in vtraq; ille q̄ frui vtraq;. Lū itaq; ali⁹ dicit: beate viuere est voluptate corporis frui. Alius aut̄ beate viue est vtritate animi frui: nō ne aut ambo nesciūt q̄ sit beata vita. aut non ambo sciūt. Quō ḡ amāt eā si nemo pōt amare q̄d nescit. An forte falsum est q̄d p̄ verissimo certissimōq; posui⁹: beate viue oēs homines velle? Si ei beate viue est vbi gratia) f̄ maniūdūtē quō beate viue vult: q̄ hoc nō vult. Hōne veri⁹ dixerimus hō iste non vult beate viue: q̄ nō vult f̄m vtrutē viue: q̄d soluz est viuere. Hō igil⁹ oēs beate viuere volunt īmo pauci h̄ volūt: si nō est beate viue n̄ f̄m vtrutē animi viue: q̄d multi nolūt: ita ne falsu⁹ erit. Tū nec ipis academicis cum oīa dubia sint: academicus ille cicero dubitauit: q̄ cum vellit in hortēsio dialogo ab aliq̄ re certa d̄ q̄ null⁹ ambigeret sumēsue disputatiōis exordiū. Beati certe in q̄r oēs esse volum⁹: absit vt h̄ f̄m esse dicam⁹. Quid igil⁹: an dicendu⁹ est etiā si nihil sit aliud b̄tē viue: q̄d f̄m vtrutē animi viue: tū t̄ q̄h nō vult: beate vult viuere. Rimis quidē h̄ vide⁹ absurdū. Tale ē em̄ ac si dicam⁹: Et qnō vult beate viue: b̄tē vult viuere. Istā repugnatiā q̄s audiat: q̄s ferat t̄ tū ad hāc trudit necessitas. Si t̄ oēs b̄tē vcl̄e viue verū est: t̄ non oēs sic volunt viuere: q̄ modo solum viuitur beate: verū est.

An oēs b̄tē sint q̄ viuūt vt volūt.

La. V.

A forte illud est q̄d nos ab his angustijs possit eruere: vt quoniam diximus ibi quosq; posuisse beatam vitā q̄d eos maxime delectauit: vt voluptas epicurij: virtus zenonem: sic aliī aliquid aliud: nihil dicamus esse beate viuere: nisi viue f̄m delectationē susam: ī ideo falsum nō ē: q̄ omnes beate viuere velint: q̄z omnes ita volūt: vt quēq; delectat. Nam t̄ h̄ populo si p̄nunciātum esset in theatro: omnes id in suis voluntatibus inuenirent. Sed hoc q̄z cicero cum sibi ex aduerso p̄posuisset: ita redarguit: vt q̄ hoc sentiant: erubescant. Ait em̄. Ecce autēz non philosophi quidem: sed prompti tamen ad disputandum: omnes aiunt esse beatos: q̄ viuant vt ipi velint: hoc est q̄d nos diximus: vt quosq; delectat. Sed mox ille subiecit: falsum id quidem. Telle em̄ quod non deceat;

idiūm miserrimum est. Nectam miserum est non adipisci q̄d velis: q̄d adipisci velle q̄d non oporteat: p̄chrisime omnino atq; verissime. Quis nanc̄ ita sit mente cecus: t̄ ab omni luce decoris alienus: ac tenebris dedecoris inuolutus: vt eum qui nequiter viuit ac turpis t̄ nullo prohibente: nullo viciſcete: t̄ nullo saltem reprehendere audente: insuper t̄ laudatibus plurimis quoniam sicut ait scriptura diuina: Laudatur peccator: in desiderijs anie p̄d. 9. sue: t̄ qui iniqua gerit benedicitur iplet omnes suas facinorassimias: t̄ flagiosissimas voluntates: ideo beatum dicat: quia viuit vt vult: cum profecto quis t̄ sic miser est: minus tamen esset si nihil eorum que perperam voluisse habere potuisset: mala em̄ voluntate vel sola quisq; miser efficitur: sed miserior: protestate: qua desiderium male voluntat̄ impletur. Quapropter quoniam verum est q̄ omnes homines esse beati velint: idq; vnum ardentissimo amore appetant: t̄ ppter hoc cetera quecunq; appetunt: nec quisq; pōt amore q̄d oīno quid vel quale sit nescit: nec pōt nescire q̄d sit q̄d velle se scit: sequit: vt oēs beatam vitam sciant. Om̄es aut̄ beati habent quod volunt: q̄uis nō omnes q̄ habent q̄d volunt cōtinuo sint beati. Cōtinuo aut̄ miseri qui v̄l nō habent q̄d volunt: vel id habent q̄d nō recte volunt. Beatus igitur non est nisi q̄ t̄ habet omnia que vult: t̄ nihil vult male.

Priorem esse beatitudini voluntatem retcam etiam non adeptam quod cupid̄ q̄ praueam etiam si quod concupiuit obtinuit.

Capitulum. VI.

Tū ergo ex his duobus beata vita constet: atq; omnibus nota: omnibus cara sit: quid putemus esse cause: cur horum duorum quando vtrūq; nō pos sunt magis eligant homines: vt omnia que volunt habeant: q̄s vt omnia bene velint etiā si non habeant. An ipa est prauitas generi hu mani: cum eos non lateat: nec illum beatum esse qui quod vult non habet: nec illum q̄d male vult habet: sed illū qui t̄ habet quecunq; vult bona: t̄ nulla vult mala: ex his duob; quibus beata vita p̄ficitur q̄n vtrūq; non datur: id eligatur potius. Vnde magis a beata vita receditur. Longius quippe ab illa est qui cuiusq; adipiscitur male concupita: q̄i qui non adipiscitur concupita: cum potius eligi debu erit voluntas bona atq; preponit: etiam non adeptā que appetit. Propinquat enim beato: qui bene vult quecunq; vult: et que adeptus cum fuerit beatus erit. Et vtiq; non

XIII

mala sed bona beatū faciunt: quī faciunt q̄rū bonorū habent aliquid iam: idq; nō qui estimandū: eamq; ipam sc̄ voluntatem bonā qui de bonis quo rū capax est humana natura: nō de vlliū mali ppetratione vel adeptione gaudere desiderat: t̄ bona qualia in hac misera vita esse p̄nt: prudenti: tempanti: fortit: t̄ iusta mente sectat: t̄ q̄tū dāt assequitur ut etiā in malis sit bonus: t̄ finitis malis om̄ib; atq; impletis bonis om̄ib; sit beatus.

Ad veram beatitudinem viam esse per fidem rectam sine qua nulla possit cuiq; fortitudo prodesse.

La. VII

a Et hoc in ista mortali vita erro: ib² erūnq; plenissima: p̄cipue fides ē necessaria: qua in deū credit. Non em̄ quecūq; bona: maximeq; illa quibus q̄lq; sit bonus: t̄ illa q̄bus sit beat². Cū nūs a deo in hominē veniant: t̄ homini accedant sueniri potest. Cū aut̄ ex hac vita ab eo q̄ in his miserijs fidelis t̄ bon² ē ventū fuerit ad beatā: tunc erit vere qd̄ nūc esse nullo modo potest: vt sic hō viuat: quā vult. Nō em̄ volet male viuere in illa felicitate: aut̄ volet aliqd̄ quod deerit: aut̄ dcerit qd̄ voluerit. Quicqd̄ amabit̄ aderit: nec desiderabis qd̄ nō aderit om̄ie qd̄ ibi erit: bonū erit: t̄ sumū deus sūmum bonū erit: atq; fruendū amantibus p̄sto erit: t̄ quod est om̄ino beatissimū ita semper fore certū erit. Hunc vero fecerunt quidam sibi philosophi sicut corum cuiq; placuit vitas beatas suas: vt quasi p̄pria virtute possent: quod cōmuni mortalium conditione nō poterant: sic sc̄ viuere vt vellent. Sentiabant̄ em̄ aliter bñm ē neminc posse nisi habendo qd̄ vellent: t̄ nihil patiendo qd̄ noller. Quis aut̄ nō qualēcūq; vitā qua delectatur (t̄ ideo beatā vocat) veller sic esse in sua potestate vt eam posset habere ppetuam: t̄ tamē quis ita est: quis vult pati molestias q̄s fortiter toleret: quis eas velit possitq; tollare si patit²? Quis velit in tormentis viuire: etiā qui p̄t in eis p̄patientiā tenendo iusticiam laudabiliter viuere? Transitura cogitauerunt hec mala q̄ ea p̄tulerunt vel cipiendo habere: vel timēdo amittere qd̄ amabant: siue nequiter siue laudabiliter. Nā multa transitoria mala: ad mansura fortiter tēderunt. Qui p̄fecto spe beati sunt: etiā cum sunt in transitorij malis: p̄que ad bona nō transitoria pueniunt. Sed qui sic spe beatus ē: nō dū beatus ē. Expectat nāq; p̄patientiā beatitudinem quā nō dū teneret. Qui vero si ne ylla spe tali: sine ylla tali mercede cruciat

quātālibet adhibeat tolerantiam: nō est beat² veraciter: si miser fortiter. Neq; em̄ propterea miser nō est: quia miserior est: t̄ si impatiens miseriā sustineret. Porro si ista nō patitur que noller pati in suo corpe: nec tunc q̄dem beat² hñdus est: qm̄ nō viuit t̄ vult. Ut em̄ alia omittā que corpe illeso ad animi ḡnent offenses: sine q̄bus viuere velimus t̄ sunt innumerabilia: velle utiq; si posset ita saluum t̄ in columne habere corpus: t̄ nullas ex eo pati molestias: vt id haberet in p̄tate: aut̄ in ipsis incorruptione corporis: qd̄ qr̄ non habet: ac pender in incerto: p̄fecto nō viuit vt vult. Quis em̄ p̄ fortitudinem sit parat² ex cipere t̄ equo ferre animo q̄cqd̄ aduersitas acciderit: mauult tñ vt nō accidat: t̄ si possit facit: atq; ita paratus est in vtrūq; vt q̄tū in ipso est alterū optet: alterp̄ vitet: t̄ si qd̄ vitat incurrit: ideo volens ferat: quia fieri non potuit quod volebat. Nec op̄iuat̄ ergo: sustinet: sed premi noller. Quō ḡ viuit t̄ vult: an quia volens fortis est ad ferenda q̄ noller illata? Ido igit̄ id vult qd̄ p̄t: qm̄ qd̄ vult nō p̄t. Hec est tota (vtrū ridenda: an pot² miseranda) sup̄borū beatitudo mortalium: gloriantiū se viuere vt volunt: quia volētes patientes ferunt que accidere sibi nolūt. Hoc em̄ aiunt quod sapienter dixit Terentius. Teren²i Qm̄ nō p̄t id fieri qd̄ vis: id velis qd̄ possis andria Lōmode hō dictū ec̄ q̄s negat? Sz̄ p̄siliū ē dɔz̄ tu misero: ne esset miserior. Beato aut̄ (qua les se esse oēs volūt) nō recte nec vere dicit: nō p̄t fieri qd̄ vis. Si em̄ brūs ē: q̄cqd̄ vult si eri p̄t: q̄r̄ nō vult qd̄ fieri nō p̄t. Sz̄ nō ē mortalitatishui² h̄ vita: nec erit nisi q̄r̄ t̄ immortalis erit. q̄ si nullo mó dari hoī posset frustra ēt britudo q̄rere. q̄r̄ sine immortalitate n̄ p̄t ee-

Perfectam beatitudinem nisi in eterna vita esse non posse.

Le. VIII.

c Ut ḡ beatis esse oēs hoīs volunt: si vix volunt p̄fecto t̄ esse immortales volunt. Alter em̄ beati esse nō p̄t. Deinde t̄ immortaliitate interrogati sicut t̄ de beatitudine oēs eam se velle rident. Sz̄ q̄liscunq; beatitudo q̄ poti² voceſ q̄st in hac vita q̄rit̄ īmo vero singit̄. dū immortaliitas despaf. sine q̄ vera beatitudo eē n̄ p̄t. Ille q̄p̄te bñt̄ viuit (qd̄iam sup̄ius dixim² t̄ astruēdo sat̄ fixim²) qui viuit vt vult nec male aliquid vult. Remo autē male vult immortaliitatē si eius humana capax est deo donante natura. Luius si capax non est: nec beatitudinis capax est. Ut ei homo beate viuat: oportet vt viuat. Quem porro morientem vita ipsa deserit. Bea-

Liber

ta vita cū illo manere que pōt? Cur autē deserit aut nolentē deserit pculdubio aut volentem; aut neutrū. Si nolentē quō beata vi-
ta est: q̄ ira est in voluntate vt non sit in pote-
state. Līq̄ beatus nemo sit aliquid volendo
nec habendo: quāto minus est beatus q̄ nō
honore: nō possessione: nō qualibet alia re:
sed ipsa beata vita nolens deserit: qñ ci nul-
la vita erit. Unde t si nullus sensus relinq̄
quo sit misera: ppter eīm beata vita disce-
dit: qm̄ tota vita discedit. Misericordia est tñ q̄diu
sentit: quia scit se nolentē cōsumi: ppter qd̄
cetera t qd̄ p̄ceteris diligit. Nō igit̄ pōt vita
t beata esse: t nolentem deserere: quia bea-
tus nolens nemo sit: ac p̄ hoc q̄d̄ omagis no-
lentem deserendo miserū facit. Si autē volen-
tem deserit: etiā sic quō beata erat: quā pire
voluit qui habebat. Restat vt dicant neut̄
esse in animo beati. id est: eum deserita beata
vita: cū per mortē deserit tota vita: nec nol-
le: nec velle: ad vtrūq̄ eīm parator equo ani-
mo consistere. Sed nec ista beata est vita: q̄
talis est: vt quic̄ beatū facit: amore eius indi-
gnatur. Quō eīm est beata vita quā nō amat
beatus. Aut quō amat: qd̄ vtrum vigeat: an-
pereat in differēter accipiē. Nisi forte virtutes
quas ppter solā beatitudiū sic amamus
psuadere nobis audent: vt ipam beatitudi-
nem nō amem⁹. Quod si faciunt: etiā ipsas
vtiq̄ amare desistimus: quādo illā pp̄f quāz
solam istas amauimus: nō amam⁹. Deinde
quō erit: vera illa tam pfecta: tam exanuma-
ta: tam aliquata: tā certa sententia: btōs ec̄
oēs hōse a velle si ipsi qui iam beati sunt: bea-
ti esse nec nolunt nec volunt. Aut si volunt
vt veritas clamat: vt natura cōpellit: cui sū-
me bonus t imutabiliter beat⁹ creator indi-
dit hoc. Si volunt inquā beati esse qui beati
sunt: beati vtiq̄ nō esse nolunt. Si autē beati
nō esse nolunt: proculdubio nolunt cōsumi t pe-
rire quod beati sunt: nec nisi viuentes beati
esse pnt. Nullū igit̄ perire qd̄ viuūt. Immor-
tales ergo esse volunt: quic̄ vre beati v̄l
sunt vel esse cupiunt. Nō aut viuūt beate: cui
nō adest qd̄ vult. Nullo modo igit̄ cē poterit
vita veraciter beata: nisi fuerit sempiterna.
Hanc vtrū capiat humana natura: quam tñ
desiderabilem confiteat: non pua questio est.
Sed si fides assit que inest eis quibus dedit
ptatē iesus filios dei fieri: nulla questio est.